
COMUNE DI LEI
Provincia di Nuoro

ORIGINALE
Deliberazione N. 77
In data 15-09-2023

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: Modifica e Integrazione n. 5 del Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2023/2025 e dell'elenco annuale 2023. Adozione.

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di Settembre alle ore 10:38 a seguito di regolare
convocazione, in modalità mista, si è riunita al Giunta Comunale, presente in videoconferenza, per
impedimenti lavorativi, il Segretario Comunale
.

Eseguito l'appello risultano:

Cadau Luigi Sindaco Presente
Pintore Giuliana Vicesindaco Presente
Mureddu Giovanni Assessore Presente
Roccu Mario Assessore Presente

Presenti n.    4  Assenti n.   0

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale Dott. Falchi Antonio Maria.

Il Presidente Dott. Cadau Luigi, nella sua qualità di Sindaco,constatato legale il numero degli

intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

in data 01/07/2023 è entrato in vigore D.Lgs 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici” che all’art. 225 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) al comma 2
dispone che in via transitoria, le disposizioni di cui agli articoli 21, comma 7, 29, 40, 41 comma
2-bis, 44, 52, 53, 58, 74, 81, 85, 105, comma 7, 111, comma 2-bis, 213 commi 8, 9 e 10, 214,
comma 6 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 per lo svolgimento delle attività relative alla
redazione o acquisizione degli atti relativi alle procedure di programmazione, progettazione,
pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti;
l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni  appaltanti" prevede che
le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici  di importo
stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali ,nel rispetto dei
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione
economico-finanziaria;
il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP)
dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio
finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n.
14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Preso atto che il Responsabile del servizio tecnico, Geom. Angelo Demetrio Cherchi è stato
nominato quale Referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale
degli acquisti di beni e servizi e dei  relativi aggiornamenti annuali ,e che lo stesso ha dichiarato di
non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gliè stato attribuito;
Vista la dichiarazione con la quale, lo stesso, dichiara che non sussistono cause di incompatibilità
e inconferibilità a svolgere l'incarico di referente per la programmazione triennale dei lavori
2023/2025 e del programmazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023/2024 ai sensi
del D.Lgs. n. 39/2013;

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 19/12/2022 con cui è stato approvato il
programma triennale dei lavori pubblici 2023- 2025 e l’elenco annuale dei lavori pubblici
2023;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 13/03/2023 con la quale si è proceduto
all’adozione della modifica ed integrazione del programma triennale dei lavori pubblici
2023- 2025 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 20/07/2023 con la quale si è proceduto
all’adozione della modifica ed integrazione n. 2 del programma triennale dei lavori pubblici
2023- 2025 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 31/07/2023 avente ad oggetto:
“Modifiche ed integrazioni del programma triennale della pubbliche 2023/2025.
Approvazione”

DELIBERA DI GIUNTA n.77 del 15-09-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 31/07/2023 avente ad oggetto la modifica
ed integrazione n. 3 del programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e dell’elenco
annuale 2023;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 26/08/2023 avente ad oggetto la modifica
ed integrazione n. 4 del programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e dell’elenco
annuale 2023

Visto che l’art. 5, comma 9, del DM 16 gennaio 2018 stabilisce che i programmi triennali di lavori
pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo
competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.
50/2016, qualora le modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più lavori gia previsti nell’elenco annuale;
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o
regionale;
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;
d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente
previsti in annualità successive;
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si
rendano necessarie ulteriori risorse;

Posto che il comma 10, del medesimo art. 5, dispone che le modifiche ai programmi contemplate
dal comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1
e 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

Riscontrata la necessità di procedere ad una modifica ed integrazione del sopra citato Programma
Triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025 e dell’elenco annuale 2023 per l’inserimento dei lavori di
"Installazione di un impianto fotovoltaico e di un sistema di accumulo a servizio della casa
comunale” dell'importo di Euro 100.000,00 finanziati Decreto Legge 31.5.2021, n.77, convertito
con modificazioni nella Legge29.7.2021, n.108, è stato definito il quadro normativo nazionale per
l’attuazione del PNRR in particolare è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2,
Componente 4, Investimento 2.2 all’interno della quale sono confluiti i contributi agli investimenti
per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 29 e seguenti della Legge 160/2019;

Dato atto che per il suddetto intervento è stato approvato il progetto definitivo  esecutivo dei lavori
di  "Installazione di un impianto fotovoltaico e di un sistema di accumulo a servizio della casa
comunale” redatto dall'Ufficio tecnico Comunale dell'importo di Euro 100.000,00;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche ed integrazioni da apportare al
Programma triennale dei lavori pubblici 2023- 2025;
Posto che occorrerà procedere alla trasmissione del presente atto al Consiglio comunale per
l’approvazione definitiva delle modifiche di cui in oggetto;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali” e successive modificazioni.
Acquisiti i pareri di cui all’articolo 49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

Con votazione espressa in forma palese e ad esito unanime,

DELIBERA DI GIUNTA n.77 del 15-09-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 3



DELIBERA
1) di adottare la modifica ed integrazione del programma triennale dei lavori pubblici 2023 – 2025
n. 5 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023, che si allega al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale.
2) di dare atto che le modifiche al programma sono state redatte nel rispetto dei documenti
programmatori, del bilancio di previsione 2023 della capacità di riscossione delle entrate a
finanziamento delle opere, del cronoprogramma delle opere e del rispetto dell’obiettivo di pareggio
di bilancio e che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nel bilancio
2023/2025;
3) di disporre la trasmissione della presente deliberazione al Consiglio Comunale per
l’approvazione definitiva delle modifiche di cui in oggetto sensi degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n.
267/2000;
4) di dichiarare la presente deliberazione, con separata e unanime votazione espressa in forma
palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.77 del 15-09-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 4



Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico in relazione alle  proprie competenze.

Il Responsabile del servizio Tecnico

Geom. Angelo Demetrio Cherchi
firmato digitalmente

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle  proprie competenze.

Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Daniela Pianti
firmato digitalmente

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Cadau Luigi Dott. Falchi Antonio Maria

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Lgs 82/2005)

DELIBERA DI GIUNTA n.77 del 15-09-2023 COMUNE DI LEI

Pag. 5


